
Pagina 1 di 4 

 

 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  
 

Capitaneria di Porto di MOLFETTA 
_____________________________________________ 

Banchina Seminario, s.n. 70056 MOLFETTA – Tel.080/3971076 – Fax.080/3971727 
Sito web: www.molfetta.guardiacostiera.it - e-mail: cpmolfetta@mit.gov.it – Pec: cp-molfetta@pec.mit.gov.it  

 

ORDINANZA 
 

VELEGGIATA DI BENEFICIENZA   

“LE ROTTE DEL MEDITERRANEO” 

Il Capitano di Fregata (CP) sottoscritto, Capo del Compartimento Marittimo e Comandante del 

Porto di Molfetta, 

 

VISTA: l’istanza in data 08.08.2023, con la quale il Sig. TOTAGIANCASPRO Antonio, in qualità di 

Presidente dell’Associazione “A.S.D. Mediterraneo” di Molfetta, ha richiesto l’autorizzazione 

ad effettuare una manifestazione velica denominata “Veleggiata di beneficenza - le rotte del 

Mediterraneo”, prevista per il giorno 03 settembre 2023 nella zona di mare antistante il 

litorale del Comune di Molfetta; 

VISTO: il Titolo I – Parte I  “Discplina della navigazione, degli ormeggi e della sosta delle unità 

navali” del “Regolamento del Porto e di Molfetta” approvato e reso esecutivo con l’Ordinanza 

nr.28/2008 in data 17/06/2008 del Capo del Circondario Marittimo e Comandante del Porto di 

Molfetta. 

VISTA: la propria Ordinanza di sicurezza balneare n. 22/2023 in data 12.05.2023, recante disposizioni 

di natura tecnico-nautica ai fini della sicurezza della balneazione e della navigazione, 

comprensiva dei limiti di navigazione delle unità da diporto; 

VISTA: la propria Ordinanza n. 17/2017 in data 18 maggio 2017 sulla disciplina delle attività 

diportistiche nell’ambito del Circondario Marittimo di Molfetta; 

VISTO: l’Atto Dirigenziale n. 344 della Regione Puglia in data 08 giugno 2017 recante 

“Autorizzazioni per manifestazioni sportive di brevissima durata”; 

VISTA:   la propria Ordinanza n. 12/2018 in data 02.05.2018 con la quale sono state disciplinate le 

modalità di inoltro e presentazione delle comunicazioni per l’effettuazione di manifestazioni 

sportive e/o ludico ricreative da effettuarsi in mare; 
VISTA: l’Ordinanza Balneare emessa dalla Regione Puglia, Assessorato al Bilancio, Sezione Demanio 

e Patrimonio in data 11.05.2023 recante disposizioni che disciplinano l’esercizio dell’attività 

balneare e l’uso del demanio marittimo; 

VISTA: l’autorizzazione rilasciata dal Comune di Molfetta con nota prot. n. 63387 in data 08.08.2023 

ai fini demaniali marittimi; 

VISTO: il Decreto Legislativo 18 luglio 2005, n.171 “Codice sulla nautica da diporto” e il relativo 

regolamento di cui al Decreto 29 luglio 2008, n.146; 

VISTA: la Convenzione Internazionale per la prevenzione degli abbordi in mare (Colreg ’72), resa 

esecutiva con legge n° 1085 del 21 dicembre 1977; 

VISTI: gli artt. 17 e 30 del Codice della Navigazione e l'art. 59 del relativo Regolamento di 

esecuzione; 

VISTI: gli atti d’ufficio; 

RITENUTO:  necessario disciplinare il transito, sosta e lo stazionamento delle unità navali negli specchi 

acquei interessati alla manifestazione, al fine di prevenire il verificarsi di incidenti a cose e/o 

persone; 

 

 

http://www.molfetta.guardiacostiera.it/
mailto:cpmolfetta@mit.gov.it
mailto:cp-molfetta@pec.mit.gov.it


Pagina 2 di 4 

 

R E N D E   N O T O 

che il giorno 03 settembre 2023 dalle ore 10:30 alle ore 17:00 e comunque fino al termine della 

manifestazione sportiva, la zona di mare antistante il litorale del Comune di Molfetta (Ba), sarà 

interessata da una regata velica denominata “Veleggiata di beneficienza - Le rotte del Mediterraneo”, 

organizzata dall’A.S.D. Mediterraneo di Molfetta, all’interno del tratto di mare delimitato dai punti 

individuati dalle seguenti coordinate (WGS-84): 
 

 Latitudine Longitudine 

A 41°12’29” N 016°36’04” E 

B 41°13’15” N 016°37’05” E 

C 41°12’18” N 016°38’36” E 

D 41°11’48” N  016°38’33” E 
 

All’interno del predetto campo di gara, verranno predisposte delle boe nei punti aventi le seguenti 

coordinate (WGS-84): 

 

 Latitudine Longitudine 

Boa P 41°12’30” N 016°36’23” E 

Boa A 41°13’03” N 016°37’04” E 

Boa B 41°12’00” N 016°38’24” E 

 

meglio individuate nelle planimetrie allegate alla presente. 

 

O R D I N A 

Ai soli fini della sicurezza della navigazione e della salvaguardia della vita umana in mare: 

 

Articolo 1 

A partire dalle ore 08:00 del giorno 02.09.2023 fino alle ore 20:00 del giorno 03.09.2023 sulla Banchina 

Seminario, dalla radice di Banchina San Domenico sino allo scivolo che precede gli ormeggi riservati alle 

unità navali della Guardia Costiera e sul tratto di banchina San Domenico (metri 50) angolo con banchina 

Seminario, è fatto divieto a tutte le unità navali in genere comprese quelle da pesca, di ormeggiare, 

sostare e stazionare anche solo temporaneamente. Tali aree sono destinate all’ormeggio delle 

imbarcazioni a vela regolarmente iscritte e partecipanti alle manifestazioni sportive in argomento ovvero 

impiegate quali unità appoggio nelle stesse. 

 

Articolo 2 

Il giorno 03 settembre 2023 (domenica) dalle ore 10:30 alle ore 17:00 e comunque fino al termine della 

manifestazione sportiva, nella zona di mare di cui al rende noto, delimitata dai punti A-B-C-D e meglio 

individuate nell’allegate planimetrie, è vietato: 

- navigare, ancorare e sostare con qualsiasi unità navale; 

- effettuare attività di immersione con qualunque tecnica e a qualunque scopo; 

- svolgere attività di pesca di qualsiasi natura; 

- svolgere qualsiasi altra attività direttamente e/o di riflesso connessa agli usi pubblici del mare. 

 

Articolo 3 

Non sono soggette ai divieti di cui agli articoli 1 e 2: 

- le unità partecipanti alla gara e le unità facenti capo all’organizzatore in servizio di assistenza ai 

partecipanti alla manifestazione;  

- le unità della Guardia Costiera, delle Forze di Polizia nonché militari in genere, in ragione del loro 

ufficio, in tal caso l’organizzatore dovrà, comunque, sospendere la manifestazione. 

 

Tutte le unità navali che a qualunque titolo accedono all’interno del campo di gara sono tenute ad 

assicurare la possibilità di idoneo collegamento telefonico (1530) o via VHF per le situazioni di 

emergenza. 

 

 



Pagina 3 di 4 

 

Articolo 4 

Fermo il rispetto dell’articolo 2, le unità in transito nella zona di mare prossima al campo di gara, 

dovranno procedere a velocità ridotta, prestando la massima attenzione alla navigazione delle unità 

partecipanti alla manifestazione e ad eventuali segnalazioni che dovessero essere rivolte dalle 

imbarcazioni di assistenza che inalbereranno a riva la bandiera “A” del Codice Internazionale dei Segnali. 

 

Articolo 5 

È fatto obbligo all’organizzatore della manifestazione sportiva di comunicare alla Sala Operativa della 

Capitaneria di Porto di Molfetta l’inizio e la fine della manifestazione, che coincide con il rientro agli 

ormeggi di tutte le unità navali partecipanti. 

 

L’organizzatore dovrà assicurarsi che le condizioni meteomarine, dall’inizio alla fase di rientro, siano 

tali da consentirne la piena sicurezza, sospendendo la manifestazione qualora il mutamento delle 

condizioni meteomarine renda ragionevolmente consigliabile tale decisione.  

 

In proposito si dispone che qualora le condizioni meteo marine, ovvero qualunque altra causa, dovessero 

limitare l’operatività – ai fini della loro utilizzazione – delle imbarcazioni in assistenza ai concorrenti, la 

competizione deve essere sospesa senza indugio alcuno, con l’immediato rientro in porto delle unità 

partecipanti alla manifestazione stessa. 

 

Articolo 6 

La presente Ordinanza è emanata nell’ambito delle competenze di questa Autorità Marittima al fine di 

disciplinare la navigazione marittima al fine di tutelare la sicurezza della navigazione e salvaguardia 

della vita umana in mare. I contravventori alla presente Ordinanza saranno puniti ai sensi della vigente 

normativa, in ragione della fattispecie violata e della tipologia di unità eventualmente coinvolta. Gli 

stessi saranno comunque ritenuti responsabili di ogni danno che dovesse derivare a persone o cose in 

conseguenza dell’inosservanza delle disposizioni impartite. 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza, la cui pubblicità verrà 

assicurata mediante l’affissione all’albo della Capitaneria di Porto e del Comune di Molfetta, la 

pubblicazione sulla pagina “Ordinanze” del sito istituzionale www.guardiacostiera.gov.it/molfetta, 

nonché la diffusione tramite gli organi di informazione. 

 

Molfetta, il 30.08.2023 

 

   p.   IL COMANDANTE t.a. 
                

C.F. (CP) Giulia PETRUZZI 

   IL COMANDANTE IN II^ 

   C.C. (CP) Angelo DE TOMMASI 

      
  
 

 

 
 

 

http://www.guardiacostiera.gov.it/molfetta


Pagina 4 di 4 

 

PLANIMETRIA ALLEGATA ALL’ORDINANZA 

 

VELEGGIATA DI BENEFICIENZA “LE ROTTE DEL MEDITERRANEO” 

 

 


		2023-08-30T11:15:20+0200


		2023-08-30T11:20:24+0200
	Molfetta
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.CPMOL.CPMOL_ORD.R.0000054.30-08-2023




